Mahendra's Daily Current Affairs: 03.08.2022



1.Union Minister for Road Transport and Highways Shri Nitin Gadkari inaugurated and laid the foundation stone of 6 National Highway projects of 119 KMs worth 2300 Crore rupees in Indore, Madhya Pradesh.

केंद्रीय सड़क परिवहन औ रराजमार्ग मंत्री श्री नितिन गडकरी ने मध्य प्रदेश के इंदौर में 2300 करोड़ रुपये की 119 किलोमीटर की 6 राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं का उद्घाटन औ रशिलान्यास किया है।

2. Ministry of Culture has organized "Tiranga Utsav" on celebrate 146th Birth Anniversary of Pingali Venkayya in New Delhi.

संस्कृति मंत्रालय ने न ईदिल्ली में पिंगली वेंकैया की 146वीं जयंती मनाने पर "तिरंगा उत्सव" का आयोजन किया है।

3. As per provisional estimates released by National Statistical Office (NSO), The real GDP growth in 2021-22 stands at 8.7 per cent, 1.5 per cent higher than the real GDP of 2019-20.

राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय (एन एस ओद्घारा जारी अनंतिम अनुमानों के अनुसार, 2021-22 में वास्तविक स क लघरेलू उत्पाद की वृद्धि दर8.7 प्रतिशत है, जो 2019-20 के वास्तविक स क लघरेलू उत्पाद से 1.5 प्रतिशत अधिक है। 4. Satyendra Prakash assumed charge as Principal Director General of Press Information Bureau (PIB). Shri Prakash is an Officer of the Indian Information Service, Batch of 1988.

सत्येंद्र प्रकाश ने प्रेस सूचना ब्यूरो (पीआईबी) के प्रधान महानिदेशक के रूप में पदभार ग्रहण किया। श्री प्रकाश भारतीय सूचना सेवा बैच, 1988 के अधिकारी हैं।

5. Senior Indian Police Service (IPS) officer Sanjay Arora took charge as the commissioner of Delhi police.

वरिष्ठ भारतीय पुलिस सेवा (आईपीएस) अधिकारी संजय अरोड़ा ने दिल्ली पुलिस के आयुक्त के रूप में कार्यभार संभाला है।

6. Head of the Myanmar military government General Min Aung Haling has extended emergency by 6 months.

म्यांमार की सैन्य सरकार के प्रमुख जन रलिमन आंग हलिंग ने आपातकाल को 6 महीने के लिए बढ़ा दिया है।

7. Shushila Devi got a silver in women's judo 48kg final, giving India its seventh medal of the Commonwealth Games 2022.

सुशीला देवी ने महिलाओं के जूडो 48 किग्रा फाइनल में रज तप द कजीता, जिससे भारत को राष्ट्रमंडल खेलों 2022 का सातवां प द कमिला है।

8. World Wide Web Day is observed on 1st of August every year. The day is marked in honour of the ability of people to browse information freely using the Web.

वर्ल्ड वाइड वेब डे हरसाल 1 अगस्त को मनाया जाता है। यहदिन लोगों द्वारा वेब का उपयोग करके स्वतंत्र रूप से जानकारी ब्राउज़ करने की क्षमता के सम्मान में मनाया जाता है।

9. Director General of Sashastra Seema Bal, SSB Dr. Sujoy Lal Thaosen took over the additional charge of Director General of Indo-Tibetan Border Police in New Delhi.

सशस्त्र सीमा ब लके महानिदेशक, एसएसबी डॉ. सुजॉय लाल थाओसेन ने न ईदिल्ली में भारत-तिब्बत सीमा पुलिस के महानिदेशक का अतिरिक्त प्रभार संभाला है।

10. The coal stock increased to 29.5 Million Tonnes in July 2022 from 25.6 Million Tonnes on 31st March 2022.

जुलाई 2022 में कोयले का स्टॉक बढ़कर 29.5 मिलियन टनहो गया, जो 31 मार्च 2022 को 25.6 मिलियन टनथा।

